
区立小中学校におけるいじめの認知件数及び解消件数等について 

１ いじめの認知件数及び解消件数等                                               平成３０年７月２４日 済美教育センター 

 平成 26 年度 平成 27 年度 平成 28 年度 

認知件数 

（うち重大事態件数） 

解消件数 

（解消率） 

認知件数 

（うち重大事態件数） 

解消件数 

（解消率） 

認知件数 

（うち重大事態件数） 

解消件数 

（解消率） 

小学校 358 (０) 321 (89.7％) 309 (１) 285 (92.2％) 1463 (０) 1303 (89.1％) 

中学校 155 (０) 136 (87.7％) 175 (０) 174 (99.4％) 222 (０) 208 (93.7％) 

合計 513 (０) 457 (89.1％) 484 (１) 459 (94.8％) 1685 (０) 1511 (89.7％) 

（参考） 

都全体 
8248 (9) 7268 (88.1％) 6254 (20) 5429 (86.8％) 17975(20) 16697(92.9％) 

２ いじめの態様（複数回答あり）  ※（    ）は全回答（複数回答を含む）に占める「いじめの態様」に対する回答の割合 

 平成 26 年度 平成 27 年度 平成 28 年度 

冷やかし 

悪口 

脅し文句 

仲間はずれ 

無視 

軽くぶつから

れる 

遊ぶ振りをし

て叩かれる 

その他 

冷やかし 

悪口 

脅し文句 

仲間はずれ 

無視 

軽くぶつから

れる 

遊ぶ振りをし

て叩かれる 

その他 

冷やかし 

悪口 

脅し文句 

仲間はずれ 

無視 

軽くぶつから

れる 

遊ぶ振りをし

て叩かれる 

その他 

小学校 
298 

(68.5％) 

70 

(16.1％) 

44 

(10.1％) 

23 

(5.3％) 

227 

(64.1％) 

48 

(13.6％) 

45 

(12.7％) 

34 

(9.6％) 

918 

(62.7%) 

108 

(7.4%) 

342 

(23.4%) 

210 

(14.4%) 

中学校 
128 

(71.1％) 

16 

(8.9％) 

19 

(10.9％) 

17 

(9.4％) 

113 

(52.3％) 

31 

(14.4％) 

33 

(15.3％) 

39 

(18.1％) 

157 

(70.7%) 

31 

(14.0%) 

31 

(14.0%) 

52 

(23.4%) 

（参考） 

都全体 

5909 

(57.7％) 

1300 

(12.7％) 

1439 

(14.0％) 

1597 

(15.6％) 

4370 

(54.5％) 

999 

(12.5％) 

1199 

(15.0％) 

1445 

(18.0％) 

11223 

(55.0％) 

2202 

(10.8％) 

3207 

(15.7％) 

3783 

(18.5％) 

３ いじめ発見のきっかけ  ※（    ）は全回答に占める「きっかけ」毎の回答の割合 

 平成 26 年度 平成 27 年度 平成 28 年度 

教職員等が 

発見 

本人からの 

訴え 

本人の保護者

からの訴え 

その他 教職員等が 

発見 

本人からの 

訴え 

本人の保護者

からの訴え 

その他 教職員等が 

発見 

本人からの 

訴え 

本人の保護者

からの訴え 

その他 

小学校 
233 

(65.1％) 

96 

(26.8％) 

16 

(4.5％) 

13 

(3.6％) 

177 

(57.3％) 

50 

(16.2％) 

25 

(8.1％) 

57 

(18.4％) 

1140 

(78.0%) 

237 

(16.2%) 

47 

(3.2%) 

39 

(2.7%) 

中学校 
123 

(79.4％) 

13 

(8.4％) 

７ 

(4.5％) 

12 

(7.7％) 

71 

(40.6％) 

64 

(36.6％) 

10 

(5.7％) 

30 

(17.1％) 

136 

(61.2%) 

45 

(20.3%) 

13 

(5.9%) 

28 

(12.6%) 

（参考） 

都全体 

4847 

(58.8％) 

1708 

(20.7％) 

1106 

(13.4％) 

587 

(7.1％) 

3355 

(53.6％) 

1270 

(20.3％) 

1088 

(17.4％) 

541 

(8.7％) 

12993 

(72.2％) 

2599 

(14.5％) 

1548 

(8.6％) 

837 

(4.7％) 

  出典：「平成 26～28 年度児童生徒の問題行動等生徒指導上の諸課題に関する調査」   

資料３ 


