区立小中学校におけるいじめの認知件数及び解消件数等について

1 いじめの認知件数及び解消件数等

平成30年7月24日 済美教育センター

	平成 2	6 年度	平成 2	27 年度	平成 28 年度			
	認知件数 (うち重大事態件数)	解消件数 (解消率)	認知件数 (うち重大事態件数)	解消件数 (解消率)	認知件数 (うち重大事態件数)	解消件数 (解消率)		
小学校	358 (0)	321 (89.7%)	309 (1)	285 (92.2%)	1463 (0)	1303 (89.1%)		
中学校	155 (0)	136 (87.7%)	175 (0)	174 (99.4%)	222 (0)	208 (93.7%)		
合計	513 (0)	457 (89.1%)	484 (1)	459 (94.8%)	1685 (0)	1511 (89.7%)		
(参考) 都全体	8248 (9)	7268 (88.1%)	6254 (20)	5429 (86.8%)	17975 (20)	16697 (92. 9%)		

2 いじめの態様(複数回答あり)

※(

)は全回答(複数回答を含む)に占める「いじめの態様」に対する回答の割合

	平成 26 年度				平成 27 年度				平成 28 年度			
	冷やかし 悪口 脅し文句	仲間はずれ 無視	軽くぶつから れる 遊ぶ振りをし て叩かれる	その他	冷やかし 悪口 脅し文句	仲間はずれ 無視	軽くぶつから れる 遊ぶ振りをし て叩かれる	その他	冷やかし 悪口 脅し文句	仲間はずれ 無視	軽くぶつから れる 遊ぶ振りをし て叩かれる	その他
小学校	298	70	44	23	227	48	45	34	918	108	342	210
	(68. 5%)	(16. 1%)	(10.1%)	(5. 3%)	(64. 1%)	(13. 6%)	(12.7%)	(9.6%)	(62. 7%)	(7.4%)	(23. 4%)	(14. 4%)
中学校	128	16	19	17	113	31	33	39	157	31	31	52
	(71. 1%)	(8.9%)	(10. 9%)	(9. 4%)	(52. 3%)	(14. 4%)	(15. 3%)	(18. 1%)	(70. 7%)	(14. 0%)	(14. 0%)	(23. 4%)
(参考)	5909	1300	1439	1597	4370	999	1199	1445	11223	2202	3207	3783
都全体	(57. 7%)	(12. 7%)	(14. 0%)	(15. 6%)	(54. 5%)	(12.5%)	(15. 0%)	(18. 0%)	(55.0%)	(10.8%)	(15. 7%)	(18.5%)

3 いじめ発見のきっかけ ※()は全回答に占める「きっかけ」毎の回答の割合

	平成 26 年度			平成 27 年度				平成 28 年度				
	教職員等が	本人からの	本人の保護者	その他	教職員等が	本人からの	本人の保護者	その他	教職員等が	本人からの	本人の保護者	その他
	発見	訴え	からの訴え		発見	訴え	からの訴え		発見	訴え	からの訴え	
小学校	233	96	16	13	177	50	25	57	1140	237	47	39
	(65.1%)	(26.8%)	(4.5%)	(3.6%)	(57.3%)	(16.2%)	(8.1%)	(18.4%)	(78.0%)	(16. 2%)	(3.2%)	(2.7%)
中学校	123	13	7	12	71	64	10	30	136	45	13	28
	(79.4%)	(8.4%)	(4.5%)	(7.7%)	(40.6%)	(36.6%)	(5.7%)	(17.1%)	(61. 2%)	(20.3%)	(5.9%)	(12.6%)
(参考)	4847	1708	1106	587	3355	1270	1088	541	12993	2599	1548	837
都全体	(58.8%)	(20.7%)	(13.4%)	(7.1%)	(53.6%)	(20.3%)	(17.4%)	(8.7%)	(72.2%)	(14.5%)	(8.6%)	(4.7%)

出典:「平成 26~28 年度児童生徒の問題行動等生徒指導上の諸課題に関する調査」